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Abstract

How can knowledge about language learning and teaching be used to enhance the  

study of music reading at the beginner level?

This theoretical article aims to discuss the possibility of using teaching methods for reading and 

writing used in Norwegian primary schools for teaching literacy for music notation to instrumental 

pupils at the beginner level, focusing on western tonal music. Language and music reading have 

much in common as cognitive processes. However, comparison of methods for teaching how to read 

language and music shows several fundamental differences. They relate to the emphasis on various 

methodological elements, progression in the introduction of new symbols and choice of the activities 

used in the teaching/learning process. The article describes musical and linguistic syntax, acquisition 

of reading skill as a cognitive activity, and compares popular method books for teaching reading text 

and music in Norway. In the discussion section it is argued that the teaching activities that use writing 

music, experiencing various elements of music as sound before introducing musical notation and 

introducing basic knowledge about harmony, as well as adjusting of layout in the books for beginners, 

will have a positive effect on sight-reading at the beginner level.
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Sammendrag

Denne teoretiske artikkelen drøfter mulighetene for hvordan kunnskap om leseprosessen og lese- 

og skriveopplæringsmetoder brukt i den norske grunnskolen kan anvendes for noteopplæring i 

instrumentalundervisning på nybegynnernivå, der vestlig tonal musikk ligger i fokus. Tekstlesing 
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og notelesing synes å ha mange fellestrekk som kognitive prosesser. Gjennomgang av 

undervisningsmetoder i språk- og notelesing viser imidlertid flere grunnleggende forskjeller, som 

vektlegging av ulike metodiske elementer, progresjon i innføring av nye skrifttegn, samt valg av 

undervisningsaktiviteter. Artikkelen beskriver språklig og musikalsk syntaks og lesing som en 

kognitiv prosess, og sammenlikner populære læreverk brukt i leseopplæring i Norge i henholdsvis 

språk og musikk. I diskusjonsdelen blir det argumentert for at bruk av undervisningsaktiviteter som 

tar i bruk skriving, erfaring med klingende musikk før noteskriften introduseres, introduksjon av 

grunnleggende harmonilære samt tilpassing av læreverkenes layout kan ha positiv effekt på utvikling 

av notelesingsferdigheter på nybegynnernivå.

Nøkkelord: instrumentalundervisning, notelesing, nybegynnere, opplæringsmetoder, språklesing 

Innledning

Tekstlesing og notelesing har mange fellestrekk som kognitive prosesser og blir hyppig 
sammenliknet med hverandre (Aiello, 1994; Blix, 2004; Lerdahl & Jackendoff, 1996; Patel, 
2008; Sloboda, 1985; Waller, 2010). Tilsynelatende har likheter og forskjeller i undervis-
ningsmetoder ikke blitt forsket på i samme grad som i kognitive prosesser. Min undersø-
kelse (Leikvoll, 2009), samt mangeårig erfaring som instrumentalpedagog, har gjort meg 
oppmerksom på at leseopplæringsmetodene for henholdsvis språk og musikk synes å være 
nokså forskjellige. Forskjellene er knyttet blant annet til vektlegging av ulike metodiske ele-
menter, progresjon i innføring av nye skrifttegn, og valg av aktivitetene som brukes i opp-
læringen. Denne teoretiske artikkelen har som mål å drøfte mulighetene for å variere og 
fornye lesefremmende aktiviteter i instrumentalundervisning ved å se nærmere på hvordan 
leseprosessen foregår sett fra et kognitivt perspektiv, samt ved å sammenlikne grunnsko-
lens læreverk i lesing og skriving med læreverk for instrumentalundervisning for barn på 
nybegynnernivå. Konklusjonene blir brukt for å diskutere effektivitet av utvalgte undervis-
ningsaktiviteter for noteopplæring. Oversiktene som presenteres i denne artikkelen er et av 
resultatene av arbeidet med doktorgradsprosjektet Lytt, skriv, spill: Om notelesingsferdighe-
ter hos pianoelever på nybegynnernivå (Leikvoll, 2017). Tilegnelse av notelesingsferdigheter 
synes å skape flere problemer enn tekstlesing. Problemstillingen som diskuteres i artikkelen 
er: Hvordan kan kunnskap om leseprosessen og effektive leseopplæringsmetoder i grunn-
skolen bidra til å fornye metodene brukt for noteopplæring på nybegynnernivå? 

I grunnskolen lærer de aller fleste elevene å lese. Dysleksi vurderes å ramme ca. 10 % 
av mennesker i vestlige samfunn (Høien & Lundberg, 2012). Flytende primavistaspill deri-
mot synes å være en ferdighet som forholdsvis få vestlige musikere og musikkamatører 
behersker (Green, 2002; Gudmundsdottir, 2010a). Forventning om notelesing kan ofte 
være en demotiverende faktor for instrumentalelever, ved at de bruker lang tid på å «stave 
seg» gjennom nye stykker, og de bruker lesestrategier som virker utilstrekkelige og vekker 
frustrasjon (Mills, 2005; Mills & McPherson, 2006). Elevenes problemer med notelesing 
kjenner jeg fra min egen erfaring som instrumentallærer, og i dialog med lærerkolleger har 
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dette vært et gjennomgående tema for diskusjon. Spørreundersøkelsen jeg gjennomførte 
blant pianolærere i Hordaland fylke (n = 53) i forbindelse med min masteroppgave, viser at 
over 35 % av elevene kan ha problemer med notelesing (Leikvoll, 2009, s. 35).

De fleste lese- og skriveopplæringsmetodene brukt i grunnskolen legger stor vekt på 
forståelse av det som leses. Lesing og skriving blir sett på som to deler av samme helhet. 
Min erfaring er at forståelsesaspektet ofte blir utelatt i noteopplæring på nybegynnernivå. 
Forståelse av musikknotasjon i artikkelens kontekst vil jeg definere som evnen til å knytte 
notene eleven leser og spiller til den harmoniske og klanglige oppbyggingen av stykket,  
slik at hen lærer seg å oppfatte helheter (som for eksempel deler av skalaløp eller akkor-
der). Å kunne forstå det en leser og spiller på nybegynnernivå forutsetter kunnskap om 
grunnleggende tonale og strukturelle forbindelser, harmoniske progresjoner samt frase-
ring. Det å ha forståelse av musikknotasjon er også knyttet til at eleven gjenkjenner auditivt 
grunnleggende harmoniske forbindelser i det hen spiller. Spillebøker for nybegynnere tar 
som oftest utgangspunkt i å innføre nye tonehøyder og noteverdier én og én. Progresjonen 
bygger på å ha gradvis flere ulike notesymboler i en takt (jf. Agnestig, 1964; Bastien, 1985; 
Vannebo, 2012). Harmonikk, som er et av de grunnleggende elementene i vestlig musikalsk 
forståelse, blir som oftest innført mye senere i opplæringen og blir sett på som lite viktig 
(Leikvoll, 2009, s. 49). I de fleste spillebøkene for nybegynnere i instrumentalopplæring 
er det gjort lite eller ingen plass for noteskriving. Resultatene fra min spørreundersøkelse  
viser at det er kun 17 % av pianolærerne (n = 53) som bruker aktiviteten noteskriving regel-
messig med nybegynnere (Leikvoll, 2009).

Prosessene involvert i lesing av en språklig tekst har vært hyppig forsket på i flere tiår 
(over 2 000 000 treff på frasen «reading acqusition» på Google Scholar, publisert etter år 
2000). Flere tusen undersøkelser har bidratt med mye viktig informasjon, som brukes blant 
annet i stadig utvikling av mer effektive og elevtilpassede undervisningsmetoder. Større 
kunnskap om blant annet tilegnelse av leseferdigheter, læringsstrategier og barnas kog-
nitive utvikling har resultert i nye tilnærmingsmåter til undervisningen. Skolen tar også 
hensyn til elevenes ulike personlige forutsetninger og deres sosiale bakgrunn, noe som 
gjenspeiler seg i utforming av læreverk utgitt de siste 20 årene.

Noteopplæringsmetoder har vært forsket på i mindre grad (ca. 8000 treff på frasen 
«sight-reading acqusition» på Google Scholar, publisert etter år 2000, se også Hodges & 
Nolker 1992, s. 472). Det finnes svært lite forskning som tar for seg ulike noteopplærings-
metoder og hvordan undervisningsaktiviteter påvirker den generelle notasjonsforståelsen 
hos instrumentalelever. Det er ikke uvanlig at flere tiårgamle læreverk brukes av dagens 
instrumentallærere (Leikvoll, 2017). Tilsynelatende tar mange av undersøkelsene i note-
lesingsfeltet utgangspunkt i språklesing (Hèbert, et al., 2008). Det viser seg at det er flere 
nokså like kognitive prosesser som tas i bruk ved lesing av en ukjent tekst og lesing og 
spilling av et ukjent musikkstykke. Dette inviterer til å ta i bruk kunnskapen fra leseopplæ-
ringsfeltet i grunnskolen og sette den i notelesings- og noteopplæringskontekst. 
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I denne artikkelen vil jeg først presentere utvalgte aspekter av læring og lesing som 
kognitive prosesser, etterfulgt av en sammenligning av leseopplæringsmetoder i språk og 
musikk. Det er vestlig tonal musikk som ligger i studiens interesseområde og beskrives i 
artikkelen. Basert på konklusjonene, vil jeg argumentere for at økt bruk av undervisnings-
aktiviteter knyttet til skriving, utvikling av auditiv kompetanse og harmonisk forståelse, 
samt tilpasset layout og varierte oppgaver, kan bidra til effektivisering av noteopplæring på 
nybegynnernivå. 

Syntaks i språk og musikk

En språklig setning og en tonal musikalsk frase, som vi opplever som meningsfull og for-
ståelig, er bygget med utgangspunkt i klare regler (Patel, 2008). Disse reglene styrer orga-
nisering av mindre elementer i større sekvenser. Vi sier «en grå bil» og ikke «en bil grå». I 
en tonal melodi kommer ofte grunntonen etter ledetonen. Et sett med slike regler kaller vi 
for syntaks. Den musikalske syntaksen bygger på flere lignende premisser og skaper et like 
komplekst strukturelt system som språket. Mye av den vestlige verdens musikk er syntak-
tisk, det vil si man kan identifisere meningsbærende elementer og normer for hvordan de 
kan kombineres i sekvenser (Patel, 2008). 

Mennesker bearbeider språklige og tonale musikalske stimuli som syntaktiske struk-
turer. Det er lettere å huske sekvenser som stemmer overens med grammatiske regler, enn 
slike som ikke gjør det, uansett om sekvensen har meningsfulle elementer på det seman-
tiske plan. For eksempel er setningen: «Den nyinnkjøpte solen har grønne dikt» lettere å 
huske enn setningen: «Solen grønne den dikt har nyinnkjøpte». I musikk vil det være lettere 
å huske sekvenser som tar i bruk konvensjonelle regler knyttet til tonalitet og typiske har-
moniske forbindelser. Denne effekten øker med mengde kjennskap til den enkelte musikk-
stilen eller kulturen (Sloboda, 2005). 

Likhetene mellom syntaksene gjør at leseprosessene i henholdsvis språk og musikk 
foregår på en nokså lik måte. Først kan det påpekes at både musikk og språk er organisert i 
tidsbegrensede former, eller «tekster». De har begynnelse, midtparti og slutt (Agawu, 2001). 
Tekstene består av ulike elementer, det vil si at de kan segmenteres i mindre enheter. Dette 
har stor betydning for leseprosessen. Aktiv bruk av enhetene på en bestemt måte skaper og 
påvirker meningen i teksten. 

Det grunnleggende fenomenet som en finner i begge typer syntaks, er at elementer orga-
niseres i ulike nivåer der mindre enheter blir satt sammen til større former. I språk finnes det 
regler som beskriver oppbyggingen av ord, fraser og setninger. I tonal musikk finnes tilsva-
rende regler for kombinering av ulike toner for å bygge akkorder, harmoniske progresjoner og 
det tonale forholdet mellom fraser og større musikalske avsnitt. Denne komplekse hierarkiske 
strukturen er grunnlaget for bygging av meningsbærende elementer (Patel, 2008). 
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I begge former for syntaks kan bruk av ulike elementer likevel bevare samme overord-
nede mening: bruk av ulike ord for å formidle samme budskap i språk, eller bruk av ulike 
akkorder (omvendinger, eller et helt annet sett av akkorder ved toneartskift) innenfor den 
samme harmoniske strukturen i musikk. Man kan også finne likheter i muligheten til å 
«ornamentere», utvide kjernefraser med strukturelt mindre viktige enheter.

Et annet aspekt er knyttet til de ulike syntaktiske elementenes funksjon. I språklige 
setninger har ordene funksjon som eksempelvis subjekt, objekt eller indirekte objekt. Funk-
sjonen bestemmes ut fra konteksten ordene blir brukt i. Tonal musikk bygger også på vari-
erende funksjoner hos de ulike akkordene i en harmonisk progresjon (tonika, dominant, 
subdominant). Samme akkord kan ha ulike funksjoner, avhengig av den harmoniske kon-
teksten. 

Lingvistiske og tonale forventninger

En konsekvens av å ha kjennskap til en mengde syntaktiske regler, både når det gjelder 
språk og musikk, vil være evnen til å bruke konteksten for å forutse at visse elementer som 
ord, akkorder eller andre meningsbærende enheter vil forekomme. Dette er en svært viktig 
forutsetning for effektiv lesing. 

Det finnes flere syntaktiske strategier knyttet til gruppering av ord i meningsbærende 
helheter, segmentering av setninger og bygging av nye meningsfulle strukturer. De blir brukt 
automatisk og ubevisst. En av dem er semantic priming effect: ordet blir tolket i tilknytting 
til naboordene som oppfattes samtidig. Hvis et ord kan forventes ut fra konteksten, blir det 
bearbeidet raskere enn et ord som ikke har semantisk tilknytning til naboordene og ikke er 
en del av en større meningsbærende helhet (Haberlandt, 1997).

Liknende strategier kan observeres i musikk. Lerdahl og Jackendoff (1996, s. 3) bru-
ker begrepet «the musical intuitions of the experienced listener». De skriver: «A listener 
without sufficient exposure to an idiom will not be able to organize in any rich way the 
sounds he perceives» (Lerdahl & Jackendoff, 1996, s. 3). Intuitiv forventning av kommende 
hendelser i musikken som en lytter til eller spiller, ble målt i flere eksperimenter (Bharucha, 
1994; Sloboda, 2005). Visse hendelser i et stykkes forløp skaper forventning om at bestemte 
elementer knyttet til harmonisk spenning og avspenning vil komme. Eksempelvis vil domi-
nant i en kadens skape forventning om en etterfølgende avspenning, det vil si tonika. 

Fenomenet som i engelsk litteratur kalles for proof readers’ error har lenge vært kjent 
blant kognitive psykologer. På samme måte som lesere overser ubetydelige stavefeil i en 
lest tekst, kan skrivefeil i et notebilde (for eksempel manglende fortegn) bli automatisk 
korrigert av musikere med høy grad av kunnskap om musikkens syntaktiske struktur. I 
flere eksperimenter ble det påvist at musikere aktivt bruker sin kunnskap om typiske har-
moniske progresjoner når de spiller et musikkstykke for første gang. I flere eksperimenter 
har den såkalte øye–hånd-bredden (eng. eye-hand span) hos pianister blitt målt, det vil si 
avstanden mellom punktet i notene øynene ser på og det som blir spilt samtidig (Goolsby, 
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1994; Sloboda, 1985; Penttinen et al., 2015; Rosemann et al., 2016). Dyktige notelesere så 
lenger fram i notebildet (øye–hånd-bredden var større) enn svake lesere. Resultatene viste 
også at avstanden mellom notene som ble lest og tonene som ble spilt samtidig, var betyde-
lig mindre ved bruk av uventede tonale vendinger hos dyktige notelesere, det vil si når fort-
settelsen ikke kunne forventes ut fra konteksten. Disse resultatene kan tyde på at pianistene 
aktivt brukte informasjonen knyttet til harmoniske relasjoner for å forutse fortsettelsen i et 
musikkstykke spilt prima vista. 

Hukommelse og læring

I de neste avsnittene vil jeg kort beskrive utvalgte teorier knyttet til læring sett i et kogni-
tivt perspektiv. Læring kan defineres som lagring av informasjon, med mulighet for senere 
gjenhenting (Rekart, 2013). I det følgende vil jeg bruke den velkjente beskrivelsen av hvor-
dan hukommelsen fungerer, den såkalte tretrinnsmodellen (Atkinson & Shiffrin, 1968). Jeg 
vil kort presentere kjennetegnene ved sanseregisteret, arbeidsminnet og langtidsminnet, 
samt endringer som nyere forskning har tilføyd til modellen (Haberlandt, 1997; Rekart, 
2013; Van Merriënboer & Sweller, 2005). 

Inntrykkene fra omverden blir oppfattet av sanseregisteret (sensory memory). Her blir 
stimulus’ viktighet vurdert, som oftest med utgangspunkt i tidligere erfaringer i form av 
informasjon som er lagret og kan hentes fram direkte fra langtidsminnet. Vurderes sti-
muliene som relevante for videre bearbeidelse, blir de sendt til korttidsminnet, senere kalt 
arbeidsminnet (working memory), eller den sentrale arbeidsenheten. Her filtreres infor-
masjonen, deler blir sendt videre til langtidsminnet (long-term memory) for å bli lagret for 
ubestemt tid, mens resten blir glemt.

I arbeidsminnet blir den nye informasjonen lagret i ca. 30 sekunder (Rekart, 2013, 
s. 56). Mengde informasjon som kan lagres samtidig er begrenset til ca. 7 enheter, +/– 2 
(Miller, 1956). I metaanalysen Chunking mechanisms in human learning (Gobet et al., 
2001, s. 242) understrekes viktigheten av segmentering av stimuli (chunking) i menings-
bærende enheter for effektiv læring. Flere enkeltstimuli kan kombineres med hverandre 
på en måte som tillater at de bearbeides som én enhet. Eksempelvis kan en lengre note-
rekke memoreres lettere hvis notene kan grupperes i meningsfulle elementer, som ska-
laløp eller treklanger (Pike & Carter, 2010). Senere studier har i tillegg vist at det bare er 
2–4 av de lagrede enhetene som kan brukes aktivt samtidig (Van Merriënboer & Sweller, 
2005). Arbeidsminnet er tilsynelatende en svært viktig komponent for effektive lærepro-
sesser. Om dens begrensede kapasitet ikke blir tatt hensyn til, vil det kunne ha en negativ 
påvirkning på læring.

Cognitive load theory tar utgangspunkt i arbeidsminnets begrensninger beskrevet 
ovenfor. Samtidig påpekes det at disse begrensningene kun gjelder ny informasjon som 
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prosesseres. Informasjon gjenhentet fra langtidsminnet kan brukes uten slike begrensnin-
ger (Van Merriënboer & Sweller, 2005). Derfor kan eksperter i et felt operere med meget 
komplekse kombinasjoner av informasjon uten å bli hemmet av begrensningene i arbeids-
minnets kapasitet, da disse kombinasjonene oppfattes som enheter i arbeidsminnet. Læring 
hos nybegynnere kan ofte bli hindret av at arbeidsminnet ikke er i stand til å prosessere 
all informasjon som er nødvendig for å forstå og bearbeide videre det som læres (Pollock 
et al., 2002). 

I langtidsminnet blir informasjon lagret for en betydelig lengre tidsperiode. Den 
lagrede informasjonen kan hentes fram selv flere tiår senere. Innenfor kognitiv teori er 
læring sterkt forbundet med lagring av kunnskaper og ferdigheter i langtidsminnet, samt 
muligheten for å hente dem fram ved behov (Rekart, 2013). 

Framhenting av ønsket informasjon fra langtidsminnet

All informasjon som lagres i langtidsminnet blir kategorisert og organisert på en måte som 
muliggjør rask gjenhenting (retrieval) ved behov. Informasjon som er vanskelig å kategori-
sere, blir også vanskelig å hente fram senere (Damasio et al., 1996). Derfor kan aktiv orga-
nisering av stimuli som ønskes lagret, effektivisere memorering/læring (Helstrup, 1996). 

I hukommelsessystemet ligger det flere begrensninger (constraints) som påvirker kapa-
siteten til både lagring og gjenhenting av informasjonen. Det er derfor viktig å kunne mes-
tre dem for å kunne oppnå effektiv lagring. Det finnes ulike strategier som fremmer rask 
kategorisering av den nye informasjonen. Både bruk av assosiasjoner og tilfeldige minner 
knyttet til rom og situasjon der læringssituasjonen tok sted kan være effektive hjelpemidler 
for framhenting av den ønskede informasjonen (Van Der Wege & Barry, 2008). Dette kan 
ha en stor relevans for valget av adekvate undervisningsaktiviteter. Det kan antas at eksem-
pelvis noteskriving, notelesing, komponering eller improvisering vil kreve bruk av ulike 
hukommelsesrelaterte prosesser.

Lesing som en kognitiv prosess

I første del av artikkelen ble likheter mellom språklig og musikalsk syntaks belyst, etter-
fulgt av en konklusjon om at kognitiv bearbeidelse av språklige og tonale musikalske 
syntaktiske strukturer foregår på en liknende måte. Artikkelens problemstilling tar 
utgangspunkt i en antagelse om at det brukes tilsvarende tilnærmingsmåter for effektiv 
språklesing og notelesing. Denne antagelsen forekommer ofte i tilknytning til forskning 
på leseferdigheter: «From language reading literature it is apparent that the funda-
mentals for successful language reading are essentially the same as in music reading»  
(Gudmundsdottir, 2010b, s. 63). Nedenfor vil denne påstanden bli drøftet i lys av rele-
vante forskningsresultater.
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Tekstlesing

Lesing er en sammensatt ferdighet. Mange aktuelle teorier bygger på premisset om at lesing 
består av to hovedkomponenter: ordavkoding og leseforståelse. Dette premisset ble først 
introdusert av Gough og Tunmer i 1986 (Hekneby, 2003; Høien, 2003; Salen, 2003; Sporstøl,  
2012b). Begrepet avkoding brukes om den tekniske siden ved lesingen og prosessene som 
resulterer i gjenkjenning av ordet, som igjen fører til muligheten for å uttale det og få 
adgang til dets mening (Høien, 2003). Presis og automatisert ordavkoding er en nødvendig 
forutsetning for god leseferdighet (Høien, 2003, Wold et al., 1996). 

Hvert kjent ord har en representasjon lagret i langtidsminnet. Når lyden av ordet blir 
koblet til den mentale representasjonen i hjernen, får ordet mening. Dette skjer automatisk 
og kan ikke styres. Hvor raskt ordets mening blir hentet fram hos en erfaren leser, er avhen-
gig av tre komponenter: ordets lengde, hvor ofte det brukes i et språk samt konteksten ordet 
blir brukt i. 

Leseutvikling er en langvarig prosess. På et tidlig stadium brukes den mentale kapasi-
teten først og fremst til avkoding av enkeltord. Først når et større lager med gjenkjennbare 
ord/strukturer er etablert i langtidsminnet, kan de bli hentet fram uten unødvendig bruk av 
tid og energi. Dette vil gi overskudd til å kunne konsentrere seg om betydningen av det som 
avkodes (Hoover & Gough, 1990). Nybegynnere bruker først og fremst strategier knyttet til 
avkoding av små enheter, som bokstaver og stavelser. Gjenkjenning av større meningsbæ-
rende helheter som ord kjennetegner mer erfarne lesere.

Notelesing

Det finnes ulike forskningsresultater som først og fremst beskriver hvordan voksne pro-
fesjonelle, og til dels voksne nybegynnere, leser et notebilde. Samtidig viser gjennomgang 
av tilgjengelig forskning at elementer av selve læreprosessen ikke har vært prioritert som 
forskningsområde (Hébert et al., 2008).

Flere studier viser at dyktige notelesere ser på ulike former for musikalske strukturer 
som akkorder, fraser og tonalitet, som helheter (Waters et al., 1998). Forskerne argumenterer 
for at effektiviteten i notelesing blir påvirket av tre komponenter (component skills): (1) gjen-
kjenning av musikalske strukturer (Aiello, 1994; MacKenzie et al., 1986; Sloboda, 2005), (2) 
ferdigheter knyttet til forventning av elementene som kan forekomme (Furneaux & Land, 
1999; Sloboda, 2005), samt (3) evnen til å bruke auditiv representasjon i notelesing, det vil si 
en indre stemme som lar musikeren oppfatte musikken før den spilles (Gordon, 1994, 1997; 
Liperote, 2006; Mishra, 2014; Saunders, 1991; Waters et al., 1998). Flere studier bekrefter også 
at dyktighet i avkoding av rytmemønstre er en av de viktigste predikatorene for hvilket nivå 
musikere har i primavistaspill (Boyle, 1970; Elliott, 1982; Gromko, 2004; Hayward & Gromko, 
2009, Palmer et al., 1990). Det bør nevnes at nyere studier har vist at utenommusikalske ferdig-
heter som «speed of information processing» og psykomotorisk hastighet også kan påvirke 
effektivitet i primavistaspill (Kopiez & Lee, 2008; Kopiez et al., 2006; Lee, 2004). 
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Leseopplæringsmetoder i språk og musikk

Forskningsresultatene beskrevet i de foregående kapitlene antyder at leseprosessen fore-
går på en nokså sammenfallende måte i språk og musikk. (Clifton et al., 2007; Kinsler & 
Carpenter, 1995; Madell & Hébert, 2008; Patel, 2012). Videre vil jeg rette blikket mot noen 
utvalgte metoder brukt for målrettet leseopplæring i Norge. På bakgrunn av likhetene 
beskrevet ovenfor kunne man anta at metoder som brukes i nybegynneropplæring kunne 
utgå fra de samme prinsippene i henholdsvis musikk og språk. Det viser seg imidlertid at 
de utvalgte metodene jeg har sett på er forskjellige på mange nivåer og har ulike utgangs-
punkt. I de neste avsnittene vil forholdet mellom lesing og skriving bli belyst, etterfulgt av 
sammenligning av utvalgte læreverk for nybegynnere i språklesing og notelesing, brukt i 
den norske grunnskolen, kulturskolen og i det frivillige musikklivet. 

Forholdet mellom lesing og skriving

I grunnskolen omtales lese- og skriveopplæring som to deler av en helhet. Man lærer ikke 
å lese uten å lære å skrive samtidig: «Lesing og skriving er to sider av samme skriftspråklige 
system. Det er derfor nærliggende å tro at lesing og skriving henger nøye sammen og at de 
to ferdighetene utvikler seg i fullt samsvar med hverandre» (Bråten, 1996, s. 191). Skriving 
er i stor grad en mental prosess som bidrar til større innsikt og forståelse. Det viser seg at 
barnas utvikling av skriving går gjennom de samme stadier som lesing. Skriving ser ut til å 
være en naturlig del av utviklingen mot å mestre skriftspråket, og for mange blir den selve 
nøkkelen til å knekke skriftspråkets kode (Bråten, 1996). Etter gjennomgang av flere ekspe-
rimenter konkluderer både Bråten (1996) og Salen (2003) med at den parallelle utviklingen 
av begge ferdighetene (lesing og skriving) inviterer til å anta at læring av den ene vil kunne 
påvirke læringen av den andre.

Skriving er i en stor grad en mental prosess som fører til ny eller omformet kunnskap 
og til større innsikt hos den enkelte. Tilsynelatende har dette perspektivet ikke blitt for-
sket på i noteopplæring i særlig grad. Begrepet «noteskriving» brukt i de neste avsnittene 
omhandler ferdigheten å notere ned et spilt noteeksempel / en melodi. Dette krever mer 
kunnskap enn kun å være i stand å skrive ned en bestemt note. Notering av en melodi som 
eleven ser og hører blir spilt, forutsetter at eleven kan konstruere et notebilde, har kunnskap 
om plassering av tonehøyder og klarer å kjenne igjen og notere ulike noteverdier i relasjon 
til hverandre og den overordnede pulsen. Skal melodien noteres uten støtte i å kunne se 
hvilke toner som spilles, kreves det i tillegg ferdigheter knyttet til blant annet auditiv gjen-
kjenning av intervaller og harmoniske vendinger. Noteskriving kan være en ferdighet som 
krever mer kunnskap og bevissthet enn det notelesing gjør. 

Noteskriving som undervisningsaktivitet synes å være nedprioritert, både i undervis-
ningspraksis, tilgjengelig litteratur om musikkopplæring og forskning om emnet. Dette er 
det spesielt interessant å se nærmere på i lys av den stadige sammenlikningen av språk og 
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musikk på mange plan. Waller (2010) gir flere eksempler av musikkpedagoger, musikere 
og forskere som trekker paralleller mellom språk og musikk, men konsekvent utelater 
skriving som en verdifull ferdighet i tilknytning til musikkopplæring. De samme tenden-
sene observeres i norske skoleforskrifter: I Kunnskapsløftet (Kunnskapsdepartementet, 
2020) har skriving på alle trinn en betydelig plass i beskrivelsene av ferdighetene elevene 
skal beherske. Den forrige rammeplanen for kulturskolen, «På vei til mangfold» (Norsk 
kulturskoleråd, 2003), utelater temaet noteskriving. Begrepet notelesing blir brukt én gang 
i hele dokumentet, og ferdigheten blir tilsynelatende ikke lagt vekt på i beskrivelsene av 
instrumentalopplæring. Den nyere rammeplanen for kulturskolen, «Mangfold og for-
dypning» (Norsk kulturskoleråd, 2016), beskriver fem nøkkelkompetanser. Disse er: øve, 
fremføre, høre, lese og lage. Mens notelesing understrekes som svært viktig for utviklingen 
på instrumentet, synes ikke skriving å anses for å være en av instrumentalelevens nøk-
kelkompetanser. Det kan imidlertid påpekes at komponering som undervisningsaktivitet 
blir nevnt flere ganger i dokumentet. Komponering forutsetter ofte en form for notasjon 
av tonemateriale.

Selv om lesing og skriving omtales som to deler av samme helhet, vil beherskelsen av 
den ene ferdigheten ikke automatisk føre til beherskelse av den andre (Hekneby, 2003; Wal-
ler, 2010). Denne påstanden stemmer overens med resultatene av eksperimentet jeg gjen-
nomførte i forbindelse med mitt doktorgradsprosjekt. I undersøkelsen av notekunnskaper 
til 25 jevngamle pianoelever som hadde lært å spille i ca. 30 uker viste det seg blant annet 
at kun åtte av elevene klarte å skrive riktig første takten av en kort melodi (spilt på piano 
mens de så på), bestående av fjerdedelsnoter F, F, E, F (Leikvoll, 2017, s. 198). Å lese og spille 
en melodi med tilsvarende vanskelighetsgrad viste seg å være betydelig lettere.

Resultatene av min undersøkelse nevnt ovenfor (Leikvoll, 2017) viser at notelesings-
ferdigheter på nybegynnernivå synes å henge sammen med hastighet i gjenkjenning av 
enkeltnoter, evnen til å verbalisere kunnskapen samt ferdigheten i å kunne skrive ned enkle 
melodier. Bruk av ulike undervisningsaktiviteter (improvisasjon, synging, lytting, rytmeø-
velser, arbeid med musikkteori), på spilletimene og som hjemmelekse hadde ikke signifi-
kant påvirkning på notelesingsferdigheter til de undersøkte elevene (n = 25), med unntak 
av noteskriving. Mengden notasjonsoppgaver i løpet av eksperimentperioden hadde bety-
delig innflytelse på notelesingsferdigheter hos de aktuelle elevene. 

Sammenlikning av læreverk

I mitt doktorgradsarbeid sammenliknet jeg de mest brukte læreverkene for begynnerun-
dervisning i lesing og skriving i grunnskolen og i lesing og spill etter noter i kulturskolen 
(Leikvoll, 2017). En gjennomgang av læreverkene synliggjør flere grunnleggende forskjel-
ler i tilnærmingen til nybegynneropplæringen. Sammenlikningen tar utgangspunkt i 
selve læreverkene. Den tar ikke med i betraktning hvilke aktiviteter lærere faktisk bruker i 
undervisningen, eller om de følger læreverkets forslag til progresjon.
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Valg av læreverk

Rasmussen (2013) foretok en undersøkelse om ulike sider ved undervisningspraksis i lese- 
og skriveopplæring i den norske grunnskolen, der over 1200 lærere deltok. Lærerne ble 
blant annet bedt om å oppgi læreverk de brukte i undervisningen. De mest populære lære-
verkene synes å være: 

• Zeppelin (Elsness, 2011a): 35 %
• ABC-en (Haugstad, 2006): 16,2 %
• Safari (Kverndokken, & Solstad, 2006): 11,7 %
• Tuba Luba (Sporstøl, 2012a): 10,9 %

Disse læreverkene ble brukt for videre analysearbeid.
Det har ikke blitt gjort undersøkelser som sier noe om hvilke læreverk som oftest blir 

brukt av instrumentallærere i Norge. I mitt doktorgradsarbeid var fokuset rettet mot piano-
undervisning. I 2009 foretok jeg en undersøkelse der jeg blant annet så på hvilke læreverk 
som blir mest brukt av lærerne i kulturskolen (Leikvoll, 2009). Spørreskjema sendt til kul-
turskolelærere (n = 53), samt informasjon fra de største norske notebutikkene om hvilke 
læreverk for nybegynnere det selges mest av, har vist at pianoskolene som kan regnes som 
de mest populære i Norge er (respondentene kunne velge flere alternativer): 

• Vi spiller piano (Agnestig, 1964): 51 %
• Bit for bit (Bastien, 1985): 35 %
• Pianogehør (Søderqvist-Spering, 1988): 12 %
• Min egen pianoskole (Selberg & Skøieneie, 1994): 10 %
• Den kjenner jeg (Kallevig, 1986): 8 %
• Pianoskole (Schaum, 1995): 8 %

Av de ovennevnte er serien Pianogehør ment å være et verktøy for opplæring uten noter. 
Den ble derfor ikke benyttet i analysen. Det er interessant å legge merke til at alle de oven-
nevnte pianoskolene er flere tiår gamle: Agnestigs første svenske utgave kom i 1958, mens 
Bastiens første amerikanske utgave kom i 1963. Schaums pianoskole ble først gitt ut i 1945. 

I tillegg til de mest populære pianoskolene brukt av kulturskolelærere i Norge, har jeg 
sett på de mest solgte seriene for blåseinstrumenter: Midt i blinken (Vannebo & Mortensen, 
2001) og Spill (Vannebo, 2012), der jeg har tatt for meg bok 1 for undervisning i trompet 
og kornett. 

I analysen har jeg sammenliknet følgende faktorer: 

• informasjon til brukere om læreverkets innhold (lærerveiledning, ressursperm osv.)
• innføring av nye symboler (hvordan henholdsvis bokstaver og noter blir introdusert)
• progresjon
• bruk av skriving
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• arbeid med visualisering og automatisering av meningsbærende elementer
• lengde på avkodingselementene
• vektlegging av forståelse av det som leses/spilles

Gjennomgang av læreverkene viser at grunnprinsippene knyttet til de ovennevnte ele-
mentene er forholdvis like for alle de analyserte lese- og skriveopplæringsverkene. Lære-
verk i noteopplæring synes også å være en homogen gruppe, med svært like prinsipper 
i innføring og bruk av de undersøkte faktorene. Dette funnet vil bli diskutert i de neste 
avsnitt.

Informasjon til brukere

Alle de analyserte læreverkene brukt i grunnskolen er supplert med en detaljert lærervei-
ledning eller ressursperm som inneholder både generell kunnskap om lese- og skriveopp-
læring og detaljene knyttet til bruk av det konkrete læreverket. I veiledningen beskrives 
aktivitetene som kan brukes og rekkefølgen i innføring av viktige elementer. Undervis-
ningstimene, der en ny bokstav skal introduseres, beskrives steg for steg med aktiviteter 
som læreren kan ta i bruk.

Alle de ovennevnte noteopplæringsbøkene mangler enhver form for lærerveiledning. 
Lærerens oppgave synes å være å gå gjennom undervisningsboken selv og utarbeide et eget 
opplegg som tar i bruk bokens oppbygging på en mest mulig effektiv måte. Som konsekvens 
har instrumentallæreren et stort ansvar for å tilrettelegge undervisningen for elevene. De aller 
fleste tilleggsoppgavene og aktivitetene som kan brukes må læreren finne i andre kilder. 

Innføring av nye symboler

I læreverkene for språkopplæring legges det stor vekt på aktivitetene som skal brukes forut 
for lesing og bokstavinnføring. Det arbeides grundig med grunnlaget som vil gjøre det 
lettere for eleven å tilegne seg den nye kunnskapen. Bokstavene innføres etter et bestemt 
program, som er beskrevet i en detaljert form i lærerveiledningen i alle de undersøkte lære-
verkene. Først lærer elevene språklyden, så formen på bokstaven, deretter kommer skri-
veforsøkene, gjenkjenning av bokstaven og språklyden i ulike ord, for til slutt å gi elevene 
mulighet til å lese korte tekster med den nye bokstaven. Bokstavene innføres ved hjelp 
av visuelle, auditive og ofte taktile hjelpemidler. Barnas egne erfaringer og språkkunnskap 
brukes som assosiasjoner. Flere sider i elevbøkene er satt av for å jobbe med hvert symbol 
som innføres, for å skape egne ord og setninger som inneholder bokstaven/symbolet.

I noteopplæringsbøkene blir symbolene innført visuelt. Den nye noten står skrevet i 
notesystemet. Bokstavnavnet over eller under gjør eleven oppmerksom på at dette er en ny 
note. Måten nye noter blir introdusert på synes derfor å være lærerstyrt. Mangel på lærer-
veiledning gir læreren ansvaret for en pedagogisk hensiktsmessig innføring av notekunn-
skapen. Eleven lærer den nye noten ved å se på og spille den. I noen tilfeller er det gjort 
plass for å skrive den.
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Progresjon

Læreverkene for språkopplæring har en ulik progresjonshastighet. I noen av dem (Sporstøl, 
2012b) anbefales det å bruke ca. 2 år på innføring av alle bokstavene, mens andre (Elsness, 
2011b; Haugstad, 2006) legger til rette for gjennomgang av alfabetet i løpet av det første 
skoleåret. Uavhengig av denne forskjellen blir det likevel satt av forholdsvis mye plass til å 
jobbe med hver nye bokstav og språklyd i tråd med et gjennomtenkt program. Det legges 
vekt på repetisjon av de allerede kjente bokstavene og deres bruk sammen med de nye for 
å skape nye ord og lengre uttrykksformer. Bokstavene presenteres i en liknende rekkefølge. 
Valget begrunnes med muligheten til å skape enkle og meningsbærende tekster gjennom 
bruk av få bokstaver, samt bokstavenes grafiske utseende.

De fleste noteheftene har en nokså bratt leseprogresjon. Flere noter og symboler pre-
senteres i hvert nye stykke i alle de undersøkte læreverkene. I de fleste bøkene (Agnestig, 
1964; Bastien, 1986; Schaum, 1995; Selberg & Skøieneie 1994; Vannebo 2012; Vannebo & 
Mortensen, 2001) blir skalaens layout utgangspunktet for rekkefølgen i innføringen av de 
første notene. Først introduseres noten C, så D, så E, i pianobøkene parallelt med enstrøken 
C, lille H og A i F-nøkkel. Den visuelle (trinnvise) plasseringen av notene i notesystemet er 
grunnlaget for introduksjon av nye tonehøyder.

Skriving

De undersøkte læreverkene brukt i grunnskolen består av et lesehefte og et arbeidshefte, 
der elevene løser skriftlige oppgaver. Elevene skriver de nye bokstavene og enkle ord før de 
får leseoppgaver som inneholder de nye symbolene. Det er gjort betydelig plass i arbeids-
bøkene for å øve på å skrive nye bokstaver, korte ord og setninger, og etter hvert produsere 
egne tekster.

Skriving synes å være nedprioritert i de fleste læreverkene for instrumentalelever. Noen 
av de undersøkte læreverkene (Agnestig, 1964; Bastien, 1986) har en tilhørende arbeids-
bok. Der får eleven mulighet til å øve på å skrive enkeltnoter og musikalske symboler som 
nøkler og fortegn. 

Visualisering og automatisering

Det jobbes mye med visualisering og automatisert gjenkjenning av både enkeltbokstaver, 
språklyder og hele ord i alle de undersøkte læreverkene i lese- og skriveopplæring. Disse 
prosessene legges til rette for på ulike måter, for eksempel ved at den nye bokstaven skrives 
en rekke ganger, eller at den skal finnes i ulike ord (visuelt og auditivt). Formen blir ana-
lysert og beskrevet muntlig. Liknende former blir lett etter blant hverdagslige gjenstander. 
Samme ord blir brukt flere ganger og i ulike sammenhenger. De skal kjennes igjen og skri-
ves ned. Manglende bokstaver fylles ut, ordene legges i en bestemt rekkefølge for å lage en 
setning, osv.

I alle de undersøkte noteopplæringsbøkene blir en ny note vist visuelt i notesystemet 
og den skal spilles i ulike stykker. Det finnes få aktivitetsforslag knyttet til gjenkjenning av 
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større enheter som grunnleggende akkorder, treklanger eller skalaløp. Disse blir brukt i 
stykkene, men uten at eleven blir gjort oppmerksom på dem eller får se dem som adskilte 
enheter.

Lengde på avkodingselementene

De første leseleksene i de undersøkte læreverkene for språkopplæring består av setninger 
bygget av to–tre ord (se figur 1). Det er én setning på hver linje, og mellomrommene mel-
lom ordene og linjene er forholdsvis store. En del ord er byttet ut med tegninger for å kunne 
skape meningsfulle tekster allerede på et nivå der elevene kun kan noen få bokstaver.

Figur 1: Tuba Luba (Sporstøl, 2012a, s. 60). Bildet er ikke omfattet av artikkelens lisens.

De første lese-/spilleleksene i de undersøkte læreverkene for noteopplæring består 
av en eller to linjer med flere takter musikk. I hver takt er det 2–4 noter. Det er for-
holdsvis få tegninger i bøkene, så det er plass til nokså mange linjer med noter på siden  
(se figur 2 ). 

Figur 2: Den kjenner jeg (Kallevig, 1986, s. 5). Bildet er ikke omfattet av artikkelens lisens.



Katarzyna Julia Leikvoll

60

Forståelse

Forståelse av det en leser blir tydelig prioritert i alle de undersøkte læreverkene for språk-
opplæring. Betydningen av ord og korte setninger blir poengtert av bilder og oppgaver der 
eleven skal svare på om det som ble lest er sant eller usant, stemmer med bildet, om et ord 
passer eller ikke passer i setningen osv. Elevene blir ofte oppfordret til å tenke på betydnin-
gen av det de har lest. 

Forståelse av musikknotasjon i artikkelens kontekst (slik definert i innledningen) blir 
tillagt liten vekt i alle de undersøkte noteopplæringsbøkene. Gjenkjennelse av toneart og 
de grunnleggende harmoniske progresjoner er tilsynelatende utelatt i de undersøkte lære-
verkene. Nye noter introduseres enkeltvis. Vestlig noteskrift mangler visuelle hjelpemidler 
(tilsvarende mellomrom, punktum og komma i en språklig tekst), som kan automatisk tas 
i bruk i segmentering av et notebilde i meningsbærende helheter. Ingen av de undersøkte 
læreverkene legger til rette for en form for visualisering av slike elementer. 

Forslag til lesefremmende tiltak i noteopplæring

Forskning om språklesing har vært under stadig utvikling i flere tiår. Dette har blant annet 
resultert i ulike tilnærmingsmåter til leseopplæringsmetodikk. Metodebøkene brukt i den 
norske grunnskolen synes å ta i bruk den nyeste kunnskapen i feltet for å gi elevene et mest 
mulig effektivt og tilpasset tilbud. Eldre metodikker vil ikke kunne bli brukt i dag, først og 
fremst grunnet større kunnskap om ulike aspekter som barnas leseferdigheter og deres 
utvikling, læringsstrategier og barnas kognitive utvikling. Samfunnsmessige og sosiale fak-
torer (elevenes forventninger, forutsetninger og trivsel) tas tilsynelatende også med i vur-
dering av effektive opplæringsmetoder (Salen, 2003). Analysen av de populære læreverkene 
for instrumentalopplæring i Norge viser at en ikke kan observere den samme utviklingen 
i noteopplæring. 

Forskningsfunnene knyttet til den kognitive siden av læring og effektive lese- og skri-
veopplæringsmetoder presentert i de foregående kapitlene kan danne et utgangspunkt for 
å videreutvikle dagens noteopplæringsmetoder. I det følgende skal jeg foreslå ulike under-
visningsaktiviteter som tar utgangspunkt i den gjennomgåtte teorien. Jeg håper at de kan 
bidra til å variere og fornye bruken av noteopplæringsaktiviteter i de populære instrumen-
talheftene brukt av instrumentalpedagogene i Norge, samt inspirere lærere til å involvere 
flere forskningsbaserte metoder i undervisningen.

Skriving

I grunnskolen omtales lese- og skriveopplæring under ett. Man lærer ikke å lese uten å lære 
å skrive samtidig. Nedenfor vil jeg argumentere for viktigheten av denne sentrale ferdighe-
ten for utvikling av flytende notelesing.
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Innføring av skriveaktiviteter i instrumentalundervisning kan bidra til å aktivisere 
elever og vise dem andre måter å oppleve musikk på enn lesing og spilling av allerede 
eksisterende musikkstykker. Det synes å være viktig å påpeke at selv om lesing og skri-
ving omtales som to deler av samme helhet, vil beherskelse av den ene ferdigheten ikke 
automatisk føre til beherskelse av den andre. Elevene som får mulighet til å bruke sin 
notekunnskap for å skrive ned musikk, blir bevisstgjort notenes plassering og deres tids-
relasjon til hverandre. De får også dypere innsikt og praktisk erfaring i bruk av ulike 
notasjonselementer. De analyserer melodien som skal skrives ned på en detaljert måte, 
samtidig som de blir gjort oppmerksom på betydningen av alle grunnleggende elemen-
ter av et notebilde. Også det vurderingsmessige aspektet kan påpekes: Når eleven klarer 
å skrive ned det som spilles/høres, betyr det at hen har forstått de grunnleggende trekk 
ved musikknotasjon, noe som kan brukes som kartleggingsverktøy av læreren. Mine egne 
erfaringer viser at bruk av noteskriving ofte bidrar til «aha-opplevelser» hos elevene. 
Hyppig noteskriving kan bidra til raskere gjenkjenning av notesymbolene, noe som vil 
styrke notelesingen.

Tilegnelse av skriftspråket synes å foregå i denne rekkefølgen: Først lærer et barn å 
bruke språket muntlig, etter hvert læres språklyden til noen av bokstavene, så kommer 
de første skriveforsøkene, og til slutt leseforsøkene (Elsness, 2011b, s. 6). Om man vil 
prøve en liknende strategi for noteopplæring, kan vi beskrive rekkefølgen slik: eleven 
spiller enkle melodier etter gehør, lærer tonenavn og blir auditivt kjent med musikk-
språket. Deretter kan eleven gjøres kjent med notesystemet visuelt, samt oppfordres 
til å skrive noter på og mellom linjene og notere enkle melodier. Når eleven kan spille 
og synge en ny tone, kjenne igjen noten som tilsvarer tonen og skrive den ned –  
først da kan hen få muligheten til å spille stykker etter noter som inneholder det nye 
skriftsymbolet.

Skriveutviklingen slik den foregår i grunnskolen, der elevene blir oppfordret til å notere 
ned det de har i hodet (Hekneby, 2003) og produsere egne tekster, kan sammenliknes med 
komponering. Det er interessant å legge merke til at språkskriving ikke er et eget fag, men 
inngår i alle skolefag på alle alderstrinn. Komponering synes derimot å være et eksklusivt 
fag for spesielt interesserte elever som aktivt søker etter muligheter til å lære å lage musikk. 
Komponering synes ikke å være en del av instrumentalundervisning på kulturskolen, om 
man skal dømme etter den nokså beskjedne mengden informasjon som er tilgjengelig om 
dette feltet (Norsk kulturskoleråd, 2016), gjennomgangen av innholdet i populære under-
visningsbøker, og mine mangeårige erfaringer og observasjoner som instrumentalpedagog 
på kulturskolen.

Bruk av ulike varierte læringsformer for å tilegne seg ny kunnskap synes å ha posi-
tiv påvirkning på organisering og lagring av den ønskede informasjonen (Helstrup, 1996; 
Rekart, 2013). Dette kan være en av grunnene til den positive påvirkningen skriving synes 
å ha på notelesingskunnskaper.
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Utvikling av auditiv kompetanse

Som tidligere nevnt har barn etablert grunnleggende språkkompetanse når de begynner 
med målrettet lese- og skriveopplæring. Derfor kan det antas som hensiktsmessig å gi 
eleven muligheten til å bli kjent med tonenavn, utvikle motorikken for å kunne spille enkle 
sanger, samt gi noen auditive musikalske erfaringer og opplevelser som hen kan bygge på 
og relatere notene til. Dette inviterer til å ta i bruk improvisasjon, synging, lytting og ulike 
former for spill etter gehør den første undervisningsperioden, før notene introduseres. Alle 
de undersøkte læreverkene består nesten utelukkende av et utvalg spillestykker. Ansvaret 
for valg og utforming av de ovennevnte aktivitetene overlates til lærerne. Dette kan være en 
uheldig praksis, da det tilsynelatende er vanlig for instrumentallærere å følge progresjonen 
i elevens undervisningsbok i planlegging og gjennomføring av undervisningen (Leikvoll, 
2009).

Layout og progresjon

Grunnskolens læreverk er nøye utformet med tanke på visuell oversikt. En oversiktlig lay-
out gir eleven mulighet til å segmentere rekker med bokstaver i større helheter som etter 
hvert lagres i langtidsminnet i form av ord. Automatiseringen fører til at et ord som avkodes 
gir umiddelbar kontakt med betydningen og bidrar til gradvis mer flytende lesing og større 
grad av forståelse. 

Som tidligere beskrevet, avkoder dyktige notelesere større helheter og tolker det har-
moniske forløpet raskere. Med utgangspunkt i disse funnene, samt kunnskapen om hvor-
dan leseprosessen foregår og hvordan lesekompetansen utvikler seg hos barn, kan det antas 
at bruk av ulike tiltak knyttet til den visuelle utformingen av læreverk kan ha god effekt 
på utvikling av notelesingsferdigheter hos instrumentalelever på nybegynnernivå. Noen 
eksempler kan være:

• Gjennomsiktighet, korte stykker som er tydelig adskilt fra hverandre
• Oppdeling av stykkene på en slik måte at hver ny frase begynner på en ny linje
• Visuell markering av meningsfulle helheter i notebildet, og hyppig bruk av de samme 

helhetene i flere av stykkene. Korte rytmiske og melodiske mønstre, deler av skalaløp 
og treklanger bør automatiseres for etter hvert å kunne bli avkodet som helheter uten 
unødvendig bruk av tid og energi. Elevenes oppmerksomhet kan rettes mot disse hel-
hetene i et notebilde på ulike måter (visuell gjennomgang før spilling, fargelegging av 
like elementer med samme farge osv.).

Tar vi i betraktning aspekter fra kognisjonsforskning beskrevet tidligere, kommer det til 
syne flere mulige tiltak som kan bidra til å gjøre notetekstene overkommelige for begyn-
nere. Det er begrenset hvor mye oppmerksomhet som kan rettes mot ett eller flere stimuli på 
samme tid. Det er også begrenset hvor mange stimuli som kan bearbeides i arbeidsminnet 
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samtidig (Helstrup, 1996; Van Merriënboer & Sweller, 2005). Primavistaspill krever kog-
nitiv bearbeidelse av følgende elementer: tonehøydene avkodes, kobles til riktig grep/ 
tangent/finger, varighet av notene fastslås og reproduseres i forhold til en overordnet puls 
og den teknisk-motoriske siden passes på (pust, sitte-/ståstilling, håndstilling, riktige fin-
gre på rett sted, buegrep osv.). Derfor er det nærliggende å tro at oppdeling av den sam-
mensatte lese- og spilleaktiviteten i mindre enheter i læreverkene kan ha god effekt på 
forståelsen av musikknotasjon hos nybegynnere. En slik tilrettelegging kan for eksempel 
være: stykker med bruk av få tonehøyder og mer sammensatte rytmer, stykker med flere 
tonehøyder men uten fastsatt rytme, stykker med dynamiske utfordringer, men med svært 
enkle noter og rytmer osv.

Gjentagelse og variasjon

Flytende notelesing forutsetter blant annet automatisert gjenkjenning av meningsfulle hel-
heter, uten unødvendig bruk av tid og energi. Elementene av et notebilde som skal lagres og 
leses automatisk må ha blitt sett/spilt en rekke ganger i ulike sammenhenger. For at gruppe-
ringer av noter kan bli lest automatisk som helheter, synes gjentagende bruk av de samme 
elementene å være en viktig forutsetning. I tillegg er det viktig at elevens oppmerksomhet 
rettes mot disse helhetene slik at hen vet hvilke noter henger sammen og hvorfor. De kan 
være vanskelige å oppspore visuelt i nybegynnerstykker. 

De første læreverkene for språkopplæring i grunnskolen inneholder både enkeltord, 
grupperinger av ord, enkle setninger og etter hvert litt flere setninger satt sammen til 
korte fortellinger. De samme ordene gjentar seg ofte i de første leseoppgavene. De første 
noteheftene består som oftest av korte stykker og mangler leseoppgaver bestående av 1–2 
takters mønstre som kan kjennes igjen som helheter, før de blir satt sammen til lengre 
musikalske former. Jeg vil argumentere for bruk av notelesingsoppgaver bestående av 
korte rytmiske og melodiske mønstre, korte fraser der de samme enhetene gjentar seg 
på ulike måter, og først etter hvert små stykker. Dette kan bidra til lagring av menings-
bærende helheter i langtidsminnet og automatisert avkoding av ofte brukte rytmiske og 
melodiske elementer, og som konsekvens muliggjøre mer flytende notelesing, også på 
nybegynnernivå. 

Bruk av ulike hukommelsesrelaterte strategier viser seg å ha positiv effekt på lagring av 
informasjon (Van Der Wege & Barry, 2008). Dette funnet brukes aktivt i læreverk for lese- 
og skriveopplæring. Elevene som lærer en ny bokstav eller et ord de skal avkode som helhet, 
bruker ulike former for visuelle, auditive og taktile hjelpemidler i arbeidet med automatise-
ring av den nye kunnskapen. Tilsvarende tiltak i noteopplæring kan være: å synge menings-
bærende elementer som skal huskes, skrive dem ned, fylle ut manglende noter, fargelegge, 
finne feil, pusle, lytte, ta disse elementene i bruk gjennom å komponere og improvisere, 
finne dem i nye stykker, bruke kroppslige bevegelser for å lære rytmiske figurer, spille med 
øynene igjen, m.m.
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Forståelse

Det er flere undervisningsaktiviteter som kan brukes for utvikling av notasjonsforståelse og 
som med fordel kunne ta større plass i spillebøker for nybegynnere, tilpasset instrumentets 
egenart. Noen av eksemplene kan være tilrettelegging for:

• Arbeid med auditiv gjenkjennelse av dur/moll, 3- og 4-taktart, transponering
• Å bli kjent med begrepene grunntone og ledetone og øve på å bruke dem i praksis i en 

lese- og spillesituasjon
• Å bli kjent med skala og akkord/treklang-begrepene gjennom å spille, synge, lytte, 

skrive dem ned, finne dem som meningsfulle helheter i stykkene som spilles samt lære 
om forbindelsene mellom dem

• Automatisere gjenkjennelse av rytmiske mønstre gjennom å visualisere dem ved å 
skrive, identifisere dem i et notebilde og spille dem

• Utvikle en «indre stemme» som muliggjør å «høre» stykket uten å spille det, ved å bli 
bedt om å synge melodien i stykkene før de spilles

• Å bli kjent med tonika-dominantforholdet og den grunnleggende harmonikken gjen-
nom å spille duetter med læreren og høre etter spenning og avspenning i melodifor-
løpet, synge kjente sanger og (om mulig) akkompagnere seg selv med grunnleggende 
akkorder, samt ved å bli gjort oppmerksom på den harmoniske oppbyggingen av styk-
kene som spilles gjennom å analysere dem.

Bruk av de ulike aktivitetene knyttet til utvikling av notasjonsforståelse lærer eleven å ta 
i bruk effektive notelesingsstrategier ut fra nivået hen befinner seg på. Hilde Blix (2012, 
s. 290) bemerker at elevene ofte bruker samme strategi som de har lært i starten for å løse 
problemer/oppgaver senere i opplæringsprosessen, selv om de etter hvert hadde kunnet 
ta i bruk mer effektive strategier. Det synes derfor å være lærerens ansvar å vise eleven 
hvordan hen skal gå fram for å gjøre notelesingen flytende. For at eleven skal kunne utvikle 
notelesingsferdighetene, bør læreren sørge for stadig å vise nye muligheter for en effektiv 
avkoding av et notebilde.

Oppsummering

Språk og vestlig tonal musikk kan beskrives som tilsvarende komplekse systemer på det 
syntaktiske plan. En musikalsk og språklig tekst er bygget med utgangspunkt i liknende 
premisser: gjenkjennbare strukturer som gir mening til en som har kunnskap om organi-
seringen og reglene i de syntaktiske strukturene. Lesing av en språklig tekst og et notebilde 
foregår ved hjelp av liknende kognitive prosesser. Jeg har derfor argumentert for at det 
kan være hensiktsmessig å anvende metoder for leseopplæring på grunnivå brukt i Norge 
også i noteopplæring for nybegynnere. Notelesing er en sammensatt kognitiv prosess, og 
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oppnåelse av tilfredsstillende forståelse i musikknotasjon forutsetter bruk av flere under-
visningsaktiviteter enn bare å lese (og spille) noter.

Denne artikkelen hadde som hensikt å gi en teoretisk bakgrunn i emner knyttet til 
notelesing og noteopplæring på nybegynnernivå, med utgangspunkt i tilsvarende tema 
fra leseopplæringsfeltet, og samtidig gi noen føringer til hvordan denne teoretiske kunn-
skapen kan brukes i praksis i en undervisningssituasjon og i utforming av læreverk for 
nybegynnere. Noteopplæring synes å være et praksisfelt med forholdsvis liten under-
byggende forskningsaktivitet, spesielt sammenliknet med fokuset lese- og skriveopplæ-
ringsfeltet har fått de siste tiårene. Samtidig kan det understrekes at samtlige kommuner 
i Norge gir tilbud om instrumentalundervisning for barn. En kan anta at noteopplæ-
ring er et sentralt tema i store deler av nybegynnerundervisningen. Effektiv noteopplæ-
ring kan derfor regnes som et aktuelt tema for lærere til mange titusener barn i Norge.  
Tallet er betydelig større når man ser det i et globalt perspektiv. Jeg håper at teksten kan 
invitere til videre forskning på hensiktsmessige opplæringsmetoder for nybegynnere i 
instrumentalundervisning, samt for utvikling av forskningsbaserte læreverk for instru-
mentalelever.
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